
 

 

 

DISPOSIZIONE DD N.  /C05 

 

IL DIRIGENTE 
 
 

CONSIDERATO              che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 

6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 

la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO              che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 

6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 

del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 

Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 

l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 

Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 

mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO                  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente 

e della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante 

norme concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e 

dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 

Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA) a 

norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 

25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 

06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 

del 03/08/2010; 

 
VISTO                              il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 

Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 

Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO             che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 

2017; 

 
VISTA                       la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 

Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 

16 dicembre 2017; 

 

 VISTA la Disposizione n. 3298/DG del 17 marzo 2021 con la quale è 

stato bandito l’Avviso di selezione pubblica (2/2021A) della 

durata di 12 mesi, nell’ambito della Convenzione “Attività 

legate all’applicazione delle Direttive Uccelli 2009/147/CE e 

tecla.defilippis
Font monospazio

tecla.defilippis
Font monospazio

tecla.defilippis
Font monospazio
151



 

 

Habitat 92/43/CEE e delle convenzioni internazionali in 

materia di conservazione delle specie migratrici appartenenti 

alla fauna selvatica”, da svolgersi presso la sede ISPRA di 

Ozzano dell’Emilia, sotto la responsabilità del dr. Fernando 

Spina, in qualità Responsabile dell’Area per l’Avifauna 

Migratrice, per l’espletamento delle seguenti attività: 

 

 predisposizione di un protocollo per la raccolta standardizzata 

dei dati sugli uccelli presso i centri per il recupero degli 

animali selvatici (CRAS), in collaborazione con le principali 

strutture attive sul territorio nazionale; supporto alla creazione 

di una banca dati centralizzata su piattaforma web; 

 analisi dei dati di ricattura degli uccelli inanellati custoditi 

presso la banca dati ISPRA finalizzata a descrivere 

l’andamento spazio-temporale del prelievo degli uccelli 

selvatici attraverso la caccia o il bracconaggio; 

 raccolta e analisi delle regolamentazioni regionali attinenti 

all’attività venatoria, allevamento, detenzione e commercio di 

specie ornitiche, finalizzate alla stesura di una circolare tecnica 

di indirizzo per la prevenzione del bracconaggio; 

 stesura di rapporti e pubblicazioni circa l’applicazione della 

Direttiva UE “Uccelli” e del Piano d’Azione nazionale per il 

contrasto degli illeciti contro gli uccelli selvatici (IKB-Illegal 

Killing of Birds); 

 

CONSIDERATO che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al 

punto precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - 

Concorsi ed Esami n. 29 del 13 aprile 2021; 

 
CONSIDERATA la sopraggiunta impossibilità manifestata dalla sig.ra Lucia 

RUSCILLO a presiedere alla riunioni della commissione 

esaminatrice in qualità di segretario della commissione; 

 
RITENUTO  di designare la dr.ssa Mariangela SELVATICI – dipendente 

appartenente ai ruoli dell’ISPRA con inquadramento al IV 

livello - profilo di Funzionario di Amministrazione – quale 

segretario della Commissione esaminatrice in sostituzione 

della sig.ra Lucia RUSCILLO;  

 
PRESO ATTO  che non sono previsti compensi da corrispondere alla 

Commissione esaminatrice per la procedura concorsuale in 

argomento; 

 

CONSIDERATO che l’incarico del Dirigente Dr. Marco La Commare a 

Responsabile del “Dipartimento del personale e degli affari 

generali” è avvenuto con Delibera 57/CA in data 31 ottobre 

2019 con durata Triennale; 

 



 

 

CONSIDERATO che con Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 gli 

atti espressamente ivi indicati che non hanno impatto 

finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA possono essere 

firmati dal Dirigente responsabile; 

 
DISPONE 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

 
ART. 1 

 
Di nominare, in sostituzione della sig.ra Lucia RUSCILLO, la dr.ssa Mariangela 

SELVATICI – dipendente appartenente ai ruoli dell’ISPRA con inquadramento al IV 

livello - profilo di Funzionario di Amministrazione – quale Segretario della Commissione 

esaminatrice della selezione pubblica (2/2021) A ) della durata di 12 mesi, nell’ambito 

della Convenzione “Attività legate all’applicazione delle Direttive Uccelli 2009/147/CE e 

Habitat 92/43/CEE e delle convenzioni internazionali in materia di conservazione delle 

specie migratrici appartenenti alla fauna selvatica”, da svolgersi presso la sede ISPRA di 

Ozzano dell’Emilia, pubblicato nella G.U. 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 29 

del 13 aprile 2021, indetto con la Disposizione n. 3298/DG del 17 marzo 2021. 
 
 

 
ART. 2 

Di dare atto che non sono previsti compensi da corrispondere alla Commissione 

esaminatrice per la procedura concorsuale in argomento. 
 
 

Roma, lì 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Affari Generali e del Personale 

Dr. Marco La Commare 


		2021-06-10T14:03:31+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2021-06-11T09:39:24+0000
	Marco La Commare




